DECRETO N.º 4.858

DE 12 DE JULHO DE 2007

FIXA OS PREÇOS PÚBLICOS PELOS SERVIÇOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Pela prestação dos serviços adiante especificados, ficam fixados em moeda nacional os seguintes preços unitários:

I – guinchamento de veículos automotores nas vias e logradouros públicos:

a) motocicletas e motonetas: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais);

b) veículos com capacidade de lotação máxima de 05 (cinco) passageiros: R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais);

c) kombis, caminhonetes, camionetas, vans e congêneres: R$ 210,00 (duzentos e dez reais);

d) caminhões, ônibus, microônibus, reboques e semi-reboques: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).

II – diária de estadias de veículos removidos ao pátio:

a) motocicletas e motonetas: R$ 12,00 (doze reais);

b) veículos com capacidade de lotação máxima de 05 (cinco) passageiros: R$ 24,00 (vinte e quatro reais);

c) kombis, caminhonetes, camionetas, vans e congêneres: R$ 25,00 (vinte e cinco reais);

d) caminhões, ônibus, microônibus, reboques e semi-reboques: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais).

III – remoção de caçamba: R$ 75,00 (setenta e cinco reais);

IV – estadia de caçamba: R$ 7,50 (sete reais e cinqüenta centavos);

V – requerimento de cadastramento de caçamba: R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinqüenta centavos);

VI – inspeção de caçamba: R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinqüenta centavos);

VII – expedição de Certificado de Cadastramento de Caçamba: R$ 3,00 (três reais);

VIII – anotação de cadastro inicial, nos termos do artigo 14 do Decreto nº 3.142, de 19 de janeiro de 1998: R$ 3,00 (três reais);

IX – remoção de bicicleta: R$ 25,00 (vinte e cinco reais);

X – remoção de carroça de tração humana: R$ 15,00 (quinze reais).

Art. 2.º  A cobrança pela diária de estadia incidirá somente após o 5º (quinto) dia corrido da data da apreensão do veículo ou, se for o caso, da dispensa prevista na alínea “b” do § 1º do artigo 3.º deste decreto.

Parágrafo único. Se o veículo apreendido não for retirado no prazo previsto neste artigo, serão devidas integralmente as diárias de estadias incidentes desde a data da sua apreensão.

Art. 3.º Fica dispensado do pagamento dos valores fixados no inciso I do artigo 1.º deste decreto, o veículo automotor que, comprovadamente:

I - tenha sido objeto de furto ou roubo;

II - tenha sido envolvido em acidente de trânsito com vítima fatal.

§ 1.º O pedido de dispensa de pagamento deverá ser requerido junto à CET-Santos,  condicionado à apresentação dos seguintes documentos:

a) cópia do boletim de ocorrência, comprovando uma das hipóteses previstas neste artigo;

b) cópia da liberação do veículo expedida pela autoridade competente;

c) cópia da liberação do veículo concedida pelo delegado de trânsito do município; e

d) cópia do Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo – CRLV.

§ 2.º A dispensa não abrange a diária de estadia computada após a data da expedição da liberação prevista na alínea “b” do parágrafo anterior, salvo se efetuada no prazo contido  no “caput” do artigo 2º deste decreto.

Art. 4.º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 3.766, de 06 de agosto de 2001.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 12 de julho de 2007.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                      Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 12 de julho de 2007.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                   Chefe de Departamento
PAGE
1
PA  53728/2007-66

FORMALIZADO POR AHT